Rex Scytharum, cujus tum ultra Tanaim imperium erat, ratus eam urbem suis impostam esse cervicibus, fratrem Carthasim nomine cum magna equitum manu misit ad diruendam eam, proculque à se submovendas Macedonum copias. In conspectu Alexandri obequitabat hostis, & cum telis, quæ trans flumen ejaculabatur, etiam probra barbarico more jaciebat. Alexander autem adhuc æger ex vulnere, voce deficiebat; nec insistere in terra, nec equo vehi, nec suos docere poterat vel hortari.

Spitamenes, Daharum sive Nomadum Scytharum circiter 600 equitibus suo equitatu adjunctis, eos qui Maracanda auxilio obsessis missi ab Alexandro fuerant, oppressit. Macedonibus in ipso conflictu ex improvise supervenisse Scythas, qui in hortis abditi fuerant, tantaque eorum copias occisione occidisse, ut equites non plures 40 & pedites circiter 300 tantum evaserint; Aristobulus auctor est. Cecidisse eo prælio peditum duo millia, cum 300 equitibus, scribit Curtius; eamque cladem Alexandrum solerti consilio texisse, morte denunciata iis qui ex prælio venerant, si acta vulgassent.

*d.* Alexander, in præparatas rates exercitu imposito, & levius armatis super utres farmento repletos nare jussis, Tanaim mira industria trajecit: frustra obtinentibus qui in adversa fluminis ripa stabant Scythis. Quos in fugam datos, quamquam vexationem invalidi corporis pati non poterat, per 80 tamen stadia insequi perseveravit. Jamque linquente animo, suis præcepit, ut donec lucis aliquid superesset, fugientium tergis inhærent. Quumque in summo æstu acerrime eos insequerentur, universus exercitus magna siti laboravit. Ipse etiam Alexander aqua (qualem ea regio fert) vitiosa epota, vehementi profluvio alvi correptus est. Ex Scythis caesi circiter mille, capti 150 equique 1800 abacti. Ceciderunt autem Macedonum equites sexaginta, pedites centum fere; mille saucii fuerunt.

Haud multo post legati Scytharum ad Alexandrum venerunt, factum excusaturi. Non esse ei illata arma communi totius gentis Scythicæ consilio, sed ab iis qui latronum more ex rapto viverent: se vero imperata facere velle dicentes. Quibus humaniter ille respondens;

captivos

captivos omnes sine pretio remisit: ut fidem faceret, sibi cum ferocissimis gentium de fortitudine, non de ita fuisse certamen.

Ea clementia moti Sace, legatos quoque ad eum miserunt, qui pollicerentur gentem imperata facturam. His etiam benigne exceptis, comitem Excipinum dedit, juvenem sibi gratissimum & Hephæstionem alterum.

Alexander, assumpta amicorum equitum parte dimidia, scutatis omnibus, & sagittariis atque Agrianis, & ex phalange expeditioribus, Maracanda contendit: quo Spitamenem reversum esse acceperat, denuoque eos qui in arce erant obsidere. Ipse tridui spatio 1500 stadia emensus, quarto die sub auroram ad urbem venit. Spitamenes cum suis copiis, ut Alexandrum adventare intellexit, non expectato ejus adventu, relicta obsidione, fugit. Quem ille acriter insecutus, ad eum locum pervenit, in quo milites ejus a Seythis cæsi fuerant. Horum ossa tumulo contegi jussit, & inferias more patrio dedit. Deinde fugientes hostes ad deferta usque insecutus est.

Jam Craterus, cum majore parte exercitus modicis itineribus subsequi jussus, ad Regem pervenerat. Itaque ut omnes qui defecerant patiter belli clade premerentur, copias divisit: utriusque agros, & interfici puberes jussit. Totam vero eam regionem, quam Polyrmetus annis irrigans transit, percurrit: inde enim, ubi sub terram ille se condidit, omnis ulterior regio deferta est.

Sogdianorum pluribus quam 120000 interfectis (ut lemma Diodori in alteram partem libri 17 indicat) 30 eorum nobilissimi, corporum robore eximio, captivi ad Alexandrum perducti sunt. Quorum invictum adversus mortem animus ille admirans, eis fide data vitam donavit. Neque promissum illi officium fefellerunt. Nam qui remissi domus iterant, in fide continere populares. Quatuor inter custodes corporis, nulli Macedonum in Regem charitate cesserunt.

In Sogdianis Peucolao cum tribus millibus peditum (neque enim majore præsidio indigebat) relicto, Bactra pervenit. Hic, conventu omnium quotquot aderant habito, Bellum introducit: accusataque ejus in Darii perfidia, naves ei summasque aures præcindi jubet; deinde in Ecbatana mittit, ut ibi in Medorum Persarumque concilio morte multaretur. Plutarchus eum reclinatis duabus arboribus Alexandri jussu alligatum fuisse refert; ut ad naturalem statum valido cum impetu redeunte utraque, ille in diversa avelleretur. Diodorus, fratrem Darii cæterosque propinquos omni contumelia & cruciatu genere in hominem grassatos, corpore tandem minutim conciso, particulas huc illuc fundis disjecisse, narrat.

Per idem tempus venerant ad Alexandrum Phrataphernes Parthorum satrapa, & Stafanor ad Arios missus ut Arsacem comprehenderet: quem quidem vinctum adduxerunt, & Barzancem quem Bessus satrapam dederat, ac nonnullos alios qui tum una cum Bello defecerant.

E maritima quoque ora accesserunt Epocillus, & Melanidas, ac Ptolemæus Thracum dux; qui pecunias cum Menete missas & socios ad mare deduxerunt. Ptolemæus & Menidas peditum tria millia & equites mille adduxerunt mercede militaturos. Alexander quoque ex Lycia cum pari numero peditum & quingentis equitibus venit. Totidem è Syria Bessum Syriæ satrapam atque Asclepiodorum mari præfectum sequebantur. Antipater Græcorum mercenariorum octo millia, in quibus quingenti equites erant, miserat; Afandro & Nearcho ducentibus.

Exercitu ita aucto, ad ea quæ defectione turbata erant componenda Alexander processit. Plerique enim Sogdianorum in arces se receperant, neque satrapæ quem iis Alexander constituerat morem gerere volebant. Polysperchonte igitur & Attalo & Gorgia atque Meleagro apud Bactrianos relicti, ut regionem illam præsidio tenerent; ne barbari ejus loci novi aliquid molirentur, utque eos qui disjuncti ab ipsis essent expugnarent: ipse quarto die ad Oxum fluvium castra posuit. Hic quia limum vehit, turbidus semper & insalubris est potu. Itaque puteos miles cæperat fodere, nec tamen humo egesta exsistebat humor; quum in ipso tabernaculo Regis conspectus est fons: quem quia tarde notaverant, subito extitisse finxerunt; Rexque ipse credi voluit donum Dei id fuisse. [Curt. lib. 7. cap. 25.] Plutarchus narrat, Proxenum Macedonem, præfectum eorum qui stragulis erant appositi; dum tabernaculo regio locum foderet, juxta Oxum amnem, fontem detexisse pinguis & oleosi liquoris: idque Alexandrum, in epistolis ad Antipatrum, inter maxima à Deo sibi oblata ostenta reposuisse. Arrianus duos ibi fontes, alterum aquam, alterum oleum fundentem, non procul ab ipsius tabernaculo ortos fuisse narrat. Quod cum à Ptolemæo Lagi filio esset Alexandro nuntiatum: ille statim ex vatum præscripto sacrificium fecit. Responditque Aristander, fontem oleo manantem labores portendere, victoriam tamen ex labore consecuturam.

Superatis deinde amnibus Ocho & Oxo, ad urbem Margianam sive Margianam pervenit. Circa eam sex oppidis condendis electa sedes est. Duo ad Meridiem versa, quatuor spectantia Orientem, modicis inter se spatiis distabant; ne procul repetendum esset mutuum auxilium. [Curt. ut sup.] Omnes urbes Alexandrum in Bactriana & Sogdiana condidisse, refert Strabo; [lib. 11. pag. 517.] duodecim Justinus; [lib. 12. cap. 5.] qui & distribuisse eas addit his, quoscunque in exercitu seditiosos habebat.

3676

4. Arimazes Sogdianus cum triginta armatorum millibus petram (*Oxi*, ut eam Strabo nominat) occupavit: alimentis ante congestis, quæ tantæ multitudini vel per triennium suppetere. Petra in altitudinem 30 eminebat stadia, circuitu 150 complectebatur. Juvenes 300, propositorum ab Alexandro præmiorum magnitudine incitati, ferreis fulcris, quæ subinde defigebant, conmissi in altum paulatim ad montis cacumina pervenerunt: 32 tantum ex eo numero, quos instabilis gradus fefellerat, ex præcipiti devolutis. Barbari inopinato spectaculo attoniti, plures eos quam erant & bene armatos esse rati, ultro se dederunt. Arimazes igitur, desperatis magis quam perditis rebus, cum propinquis nobilissimisque gentis suæ descendit in castra: quos omnes verberibus affectos, sub ipsius radicibus Petræ Alexander crucibus affigi jussit. Multitudo deditiorum incolis novarum urbium cum pecunia capta dono data est. Artabazus in Petræ regionisque ei appositæ tutela relictus est. [*Curt. lib. 7. cap. ult. Vid. & Polyan. Strategem. lib. 4. in Alexandro, num. 29.*]

Alexander, in deditionem redacta Sogdianorum Petra, cum propter vagum hostem spargendæ manus essent, in quinque partes divisit exercitum. Hephæstionem tribus partibus præesse jussit: quartæ Cœnum & Artabazum præfecit. Ipse quinta parte secum sumpta, regionem ingreditur Maracanda versus, reliqui, ut quisque potuit, progressi, alios qui in arcem confugerant vi expugnavit, alios deditionem voluntariè facientes receperunt. Postquam vero universæ copiæ, majore Sogdianæ provinciæ parte peragrata, ad Maracanda convenerunt: Hephæstionem emittit, qui in Sogdianorum urbes colonias deducit; Cœnum autem & Artabazum in Scythas, quod nuntiatum fuerat Spitamenem ad eos confugisse. Ipse cum reliquo exercitu Sogdianorum ditionem ingressus, cætera oppida quæ ab iis qui defecerant occupabantur parvo negotio expugnavit: & iis qui ante certamen imperata fecerunt, eorum qui armis fuerant subacti urbes agrosque jussit attribui.

Dum hæc aguntur, Spitamenes & Bactrianorum exules, cum Sogdianorum profugorum manu qui in Scytharum regionem profugerant, & 600 (vel 800) Massagetarum equitibus, ad arcem quandam Bactrianis oppositam profecti, & præfectum præsidii nihil hostile expectantem adorti, militibus qui in præsidio erant interfectis, præfectum in custodia tenuerunt. Ipsi capta hac arce, animis elati, paucis post diebus Zariaspis appropinquantes urbem oppugnare statuerunt, multamque prædam inde abegerunt.

Ad hos coercendos Attinas regionis ejus præfectus 300 equites, insidiarum quæ parabantur ignarus, eduxit. Cui se adjunxerunt equites ex amicorum regionum cohorte, qui Zariaspis invaletudinis causa relictus jam convaluerant armaque ferre & equos conscendere poterant; cum Pithone Soficlis filio (iis qui ex regia familia Zariaspis erant præfecto) & Aristonico citharædo. Hi enim collectis mercenariis equitibus circiter 80, qui præsidio Zariaspis relictus fuerant, & regionum puerorum nonnullis cum Attina in Massagetis ferebantur. Sed Spitamenes & milites quos in sylvis campo junctis ille condiderat, ex improvise eos adorti, ex amicis quidem septem, ex mercenariis equitibus 60, & Aristonicum citharædum, (qui in ea pugna se non ut citharædum sed strenuum militem gesserat) Attinam vero cum suis omnibus interemerunt. Pithon faucibus in hostium potestatem vivus venit. Celeriter ad Craterum hujus cladis fama perlata est: qui cum omni equitatu superveniens, fugientes Massagetis usque ad solitudinem est insecutus. Ubi acri pugna inter eos inita, victoria penes Macedones fuit. Et ex Massagetis quidem, 150 equitibus caesis, reliqui facillè per solitudinem evaserunt, Dahæ autem mille oppressi sunt: quorum clade totius regionis finita defectio est.

Alexander, Sogdianis rursus subactis, Maracanda repetiit: Ibi à rege Scytharum Europæorum super Bosphorum colentium dona & legationem accepit. Filia suæ nuptias illi obrulit: cujus rei & ipsum Alexandrum meminisse in epistola ad Antipatrum, ex Plutarcho jam ante notavimus. Quod si assinitatem hanc ille dedignaretur; ut principes Macedonum cum prioribus suæ gentis connubio coire pateretur, rogavit: se quoque si juberetur, venturum ad eum pollicitus; ut ab ipso coram imperata acciperet.

Eodem quoque tempore Phrataphernes, sive Pharamanes, qui Chorasinis præerat, Massagetis & Dahis regionum confinio adjunctus, misit qui facturum imperata pollicerentur. Ille utraque legatione benignè audita, Hephæstionem & Artabazum opperens stativa habuit.

Postquam hi advenerant, in regione *Bazaria* (vel *Bassitis*, ut in lemmatibus libri 17 Diodori legitur) Alexander cum toto exercitu ingressus saltum, qui quatuor continuis ætatibus intactus fuerat, agitari undique feras jussit. Inter quas cum leo magnitudinis raræ ipsum regem invasurus incureret: fortè Lysimachus (qui postea in Thracia regnavit) venabulum objicere feræ cœperat. Quo rex repulso & abire jussus, feram non excepto modo, sed etiam uno vulnere occidit. Deinde quatuor millibus ferarum dejectis, in eodem saltu cum toto exercitu epulatus est.